
گروه خبر: چهارمین سالگرد شهادت سردار سلیمانی، روز حادثه ای خون بار 
در کرمان بود. دو انفجار در مســیر شرکت گنندگان در مراسم، تعداد زیادی 
شــهید و مجروح بر جای گذاشت. آمار شهدا ابتدا ۱۰۳ نفر اعلام شد اما با 
بررسی های دقیق تر، تا زمان تنظیم این گزارش به 89 نفر رسیده است. این 
حمله از لحاظ میزان تلفات، یکی از بزرگ ترین حملات تروریستی تاریخ پس 
از انقلاب در ایران است. ابتدا بنا بر عادت معمول، آمریکا و اسرائیل در مظان 
اتهام طراحی و اجرای این ترور قرار گرفتند اما وزارت خارجه آمریکا با فاصله 
کمی از حمله، انفجارهای کرمان را هولناک خواند و با بازماندگان این حادثه 
ابراز هم دردی کرد. اســرائیلی ها نیز موضعی رسمی در خصوص این حمله 
نگرفتند. روز پنج شنبه گذشته، در نهایت داعش با انتشار بیانیه ای مسئولیت 
این انفجار را برعهده گرفت. پس از انتشار این بیانیه، متیو میلر، سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا نیز اعلام کرد: »براســاس تمام اطلاعات موجود، برای 
ما روشن است که این یک حمله تروریســتی بوده است. ما گزارش هایی را 
دیده ایم که می گوید داعش مسئولیتش را برعهده گرفته است. نمی توانم از 
این تریبون ارزیابی رسمی را درباره اینکه مسئولیت بمب گذاری با چه کسی 
اســت، اعلام کنم، اما این حمله همه نشــانه های حملات داعش را دارد.« 
پیش از انتشار این بیانیه، خبرگزاری دولت – ایرنا – در گفت وگویی با یک منبع 
آگاه، این دو انفجار را ناشــی از عملیات انتحاری دانست. درحالی که پیش 
از آن، گمانه زنی ها بر انفجار دو بســته انفجاری متمرکز شــده بود اما بیانیه 
داعــش، مهر تائیدی بر انتحاری بودن این عملیــات زد و »عمر الموحد« و 

»سیف الله المجاهد« را به عنوان دو عامل انفجار معرفی کرد.

داعش نه، اسرائیل �
البته بعضی از رســانه های اصول گرا، با تمرکز بر بعضی نکات این بیانیه 
در اینکه آیا داعش عامل این حمله بود یا نه، تشــکیک کرده اند و همچنان 
رژیم اســرائیل را عامل این حمله می دانند. خبرگزاری اصول گرای تســنیم 
در این خصوص نوشــت: »ابتدا اینکه هیچ گاه سابقه نداشته است داعش 
در بیانیه هایــش از عبارت »ایران« اســتفاده کند، بلکــه این گروه تکفیری 
همــواره ایران را »بلاد فارس« یا »ولایت خراســان« می خوانــد. دوم اینکه، 
سابقه نداشته تصویر عامل تروریســت عملیات که اتفاقاً در حین عملیات 
کشته شــده به صورت محوشده منتشــر شود! نکته ســوم اینکه هیچ گاه 
بیانیه پذیرش مســئولیت عملیات های داعش با تأخیر ۳۰ ســاعته منتشر 
نمی شــود، بلکــه داعش قبل از هــر عملیات حتی تصاویر بیعــت و بیانیه 
پذیــرش مســئولیت را آمــاده و بلافاصله بعــد از اجرای عملیات منتشــر 
می کنــد. اساســاً روش داعش بــرای اجرای عملیات ابتدا تهدید، ســپس 
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سه مواجهه با تروریسم

 فتــوا و بعد اجــرای عملیات و بلافاصله انتشــار بیانیه پذیرش مســئولیت 
عملیات است. درحالی که در این عملیات ابتدا اقدام تروریستی انجام شد 
و بعد از آن فتوا و تهدید و بیانیه با تأخیر منتشر گردید! نکته چهارم، ادبیات 
سیاسی این بیانیه است که با ادبیات همیشگی داعش تفاوت اساسی دارد 
و مشخص می کند نویســنده بیانیه به هیچ وجه داعش نبوده است. درواقع 
بیانیه ای که داعش با تأخیر در پذیرش مســئولیت حادثه تروریستی کرمان 
منتشر کرد را سرویس اطلاعاتی رژیم صهیونیستی تنظیم کرده بود و خلافت 

داعش صرفاً انتشار آن را از رسانه های رسمی خود بر عهده داشته است.«

دولت چه اقداماتی انجام داد؟ �
مقامــات دولتی، انتظامی و نظامی بعد از حادثه تروریســتی کرمان، راهی 
این شهر شــدند. بهرام عین اللهی و احمد وحیدی وزرای بهداشت و کشور 
و احمدرضا رادان، فرمانده انتظامی از جمله این مقامات بودند. عین اللهی 
مدیریت رسیدگی به شهدا و مجروحان را بر عهده گرفت و اولین کاهش آمار 
شــهدا را نیز او در گفت وگو با صداوســیما اعلام کرد. رادان در محل حمله 
حاضر شد و وحیدی نیز با بعضی خانواده های شهدای این حادثه دیدار کرد. 
خانواده شهید سلیمانی و فرمانده کل سپاه نیز پس از این حادثه در یکی از 

بیمارستان های کرمان حاضر شدند. 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری آخرین و شاخص ترین مقام دولت 
بود که روز گذشته برای شرکت و سخنرانی در مراسم بزرگداشت شهدای این 
حادثه تروریســتی، به کرمان ســفر کرد. او در این سفر، با خانواده شهدای 
حادثه کرمان و مجروحان این عملیات تروریســتی نیــز دیدار کرد. ابراهیم 
رئیســی در بخشــی از صحبت هایش در این مراسم گفت: »این شهادت ها 
سرمایه ای عظیم برای کشور است که مسئولیت و آزمون مسئولان کشور در 
خدمتگزاری به شما مردم را سنگین تر کرده است. امروز بیداری مردم جهان 
و توجــه افکار عمومی و دل های ملت هــای آزاده به مردم غزه از برکات خون 

شهدای مردم مظلوم این منطقه است.«
طــی دو روز پس از حمله، اخباری مبنی بــر تیراندازی های پراکنده در 
کرمان نیز منتشــر شــد که مقامات اســتانی، آن ها را تکذیب کردند اما روز 
گذشــته، خبری به نقل از احمد وحیدی مبنی بر دســتگیری اشــخاص 
مرتبط با تروریست های مذکور نیز منتشر شد. به فاصله کمی، سیدمجید 
میراحمــدی، معــاون امنیتی-سیاســی وزیر کشــور به طور رســمی 
اعلام کرد، اشــخاص مرتبط با این عملیات، در ۵ اســتان و ۵ شــهر توسط 
دســتگاه های امنیتی بازداشت شــدند.  چهره های نظامی نیز در پی این 
حادثه به اظهارنظر پرداختند. با توجه به اینکه وعده »پاســخ ســخت« پس 

بررسی موضع گیری اصول گرایان، اصلاح طلبان و براندازان 
نسبت به حملات کرمان
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در سیزدهم دی ماه ١۴٠٢، بر اثر دو انفجار تروریستی )که گفته می شود 
از ســوی داعش بوده( در مراسم چهارمین سالگرد شهادت سردار قاسم 
سلیمانی در کرمان، هشتاد و نه هموطن ایرانی )و افغانستانی( شهید و 
دویســت و هشتاد و چهار نفر زخمی شدند١. به نظر اینجانب این فاجعه 

جانسوز و پیامدهای آن دو نشانه و سندروم را دوباره روشن می کند.
نشــانه اول این که مردمی که در مهمترین مراسم سوگواری سردار 
خود حضور یافته اند، امنیت ندارند. پاســخگویی ایجاب می کرد پس 
از گذشــت ساعات اولیه بحران و پس از حمل پیکر شهدا و مجروحین 
فاجعه، حداقل مقامات مسوول در پیشگاه شهروندان پاسخ می دادند. 
همچنان که چهار ســال پیش به این پرسش، پاســخ داده نشد که به 
چه عللی هفتاد نفر هموطن در مراســم تشییع پیکر شهید سلیمانی 
و ازدحام جمعیت شهید شدند؟ متاسفانه در برابر فاجعه سیزدهم دی 
باز مسئولین ذی ربط شعار می دهند و بعد هم مثل گذشته شامل مرور 
زمان می شود. درصورتی که تکرار فاجعه کرمان می تواند امنیت ایران و 

ایرانیان را با مخاطرات  جدی تر روبه رو کند.
نشانه دوم، رفتار فاشیســتی بعضی از ایرانیان در فضای مجازی 
بــود. آن  ها )مثــل علــی کریمــی و هوادارانــش( از مــرگ ایرانیان 
مسلمان شرکت کننده در مراسم سالگرد شهید سلیمانی خوشحال 
شــدند و مــرگ را حق شــان دانســتند!! البته فضای مجــازی فقط 
در ســیطره این فاشیســت ها نبود و عــده  قابل توجهــی از ایرانیان 
عمیقاً از وقوع این فاجعه ابراز انزجــار کردند و با قربانیان همدردی 
کردنــد و عده ای از طرفــداران حکومت هم مثل گذشــته از »انتقام 
ســخت« گفتند و می گویند. نکته من در این نشــانه دوم این اســت 
که در ایران ما از انقلاب مشــروطه به بعد در میان لایه هایی از طبقه 
متوســط افراد و رفتارهای فاشیستی داشــتیم. اما این فاشیست ها 
 در هنــگام عــزای ایرانیــان بــا صــدای بلنــد شــادی نمی کردند!
چرا این تعداد فاشیســت با صدای بلند در ایران تولید شــده است؟ 
البته مسوولان غیرپاسخگوی ما پاسخ می دهد صدای فاشیست های 
طبقه متوســط جای نگرانی ندارد. زیرا این صدا به خاطر رسانه های 

دشمن و شبکه های غیرصیانت شده اجتماعی، بلند به نظر می رسد، 
و جای نگرانی نیســت! اما حرف من این اســت که فرض کنید این 
عده محدود و مثلًا هزاران نفر باشــند، باز  یک مسوول پاسخگو باید 
عزا بگیرد. چون ایرانیان فاشیســت هم قبلًا مقداری حیا داشتند و 
حداقــل در هنگام جان باختن ایرانیان شــادی نمی کردنــد. باید از 
خود بپرسند چگونه چهار سال پیش در هنگام شهادت سلیمانی در 
برابر ترامپ متجاوز، ده ها میلیون نفر از مردم ایران در مراسم تشییع 
جنازه او شرکت کردند، ولی چهار سال بعد فضای جامعه طوری شده 
که فاشیســت های طبقه متوســط فکر کنند که ابراز شادمانی  آن ها 

ازشهادت دوستداران سلیمانی در داخل کشور مشتری دارد؟
به نظر می رسد این شــادمانی فاشیست های ایرانی به تحقیق 
عمیق تر نیاز دارد و چندعاملی است. من در این فرصت کوتاه فقط 
به دو عامل اشــاره می کنم. عامل اول عمق و گســترش نارضایتی 
مردم از روند  ناپاسخگویی موجود در ایران است.  بیست وپنج سال 
اســت  که جلوی اصلاح امــور از طریق صندوق رای ایســتاده اند 
و  بــا خیزش هــای اعتراضــی مــردم در ســال های ٨٨، ٩۶، ٩٨، 
١۴٠٠ و ١۴٠١برخورد کرده اند. در بستر چنین نارضایتی مردمی 
اســت که فاشیســت های طبقه متوســط به خود اجازه می دهند 
 بــه دور از اخــلاق، از مــرگ هم وطــن ایرانی ابــراز شــادی کنند.
عامل دوم اینکه هرچه جلو آمده، اپوزیسیون قانونی و نجیب منکوب 
شده است. روزی در این کشور اپوزیسیون این حکومت افراد فهیم، 
فرهیختــه  و ایران دوســتی چون مهــدی بازرگان، ابراهیــم یزدی و 
عزت الله سحابی بودند، همه را، حتی اصلاح طلبان را حذف کردند 
و حالا کار به جایی رسیده که عده ای وطن فروش و مزدور »اسرائیل 
نســل کش« در خــارج دارند نقش اپوزیســیون را بــازی می کنند. 
متاســفانه تاکنون این حوادث بزرگ و ایرانسوز روند ناپاسخگویی را 

تغییر نداده است و روند نادرست حکمرانی ادامه دارد٢.

پی نوشت ها:
١-گفته می  شود در میان شهدا بیست دانش آموز کرمانی که چهار نفر آنان 

از یک خانواده بود. همچنین حدود ده نفر از شهدا افغانستانی بودند.
۲-اگر مسوولان ما پاسخگو بودند به شهردار تهران تذکر می دادند 
کــه به جای هزینه کــردن هــزاران میلیارد تومان بــرای تبلیغات 
پرحجم برای قاسم سلیمانی، این پول بزرگ را خرج امنیت تهران 
و مناطق محروم حاشــیه تهران کند. آن گاه روح شهید سلیمانی 
بیشتر شاد می شد و تعداد ناراضیان ایرانی هم کمتر می شد. این 
نوع تبلیغات زاکانی درست در برابر خواست خود شهید سلیمانی 

است و در واقع ضدتبلیغ است. 

دو نشانه بد و ناپاسخگویی

استاد جامعه شناسی 
دانشگاه تهران

حمیدرضاجلاییپور

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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اطلاعیه وزارت اطلاعات درباره حادثه کرمان
شب گذشــته وزارت اطلاعات اولین بیانیه در خصوص حادثه 

تروریستی کرمان را منتشر کرد. در این بیانیه آمده است:
»با تأســف و اندوهی عمیق از فاجعه ی تروریستی اخیر که در 
سالگرد شهادت ســردار بزرگ جهان اسلام، شهید سپهبد قاسم 
سلیمانی)ره( اتفاق افتاد و با عرض تسلیت شهادت مظلومانه ی 
جمعی از هم  وطنان به خون خفته، به ملت سرافراز ایران، به مردم 
»ســلیمانی پرور« کرمان و به ویژه به خانواده های عزیز داغ دیده، 
و با مسئلت خاضعانه از درگاه احدیت برای شفای عاجل و کامل 

آسیب دیدگان، به استحضار ملت شریف ایران می رساند:
در زمان کوتاهی پس از وقوع آن حادثه ی جان ســوز، 

ســربازان گمنام امام زمان )عج( اولین ردهای عوامل 1
تروریست داعشــی را کشف و به منظور شناسایی سایر عوامل 

همــکار و حمایت کننــده ی تروریســت ها و نیــز جنایتــکاران 
احتمالــی دیگــر، با همــکاری کلیــه ی واحدهــای امنیتی، 
انتظامی و اطلاعاتی کشــور، اقدامات گسترده ی اطلاعاتی، 

فنی و امنیتی سراسری را به اجرا گذاشتند.
از دو تروریســت معــدوم انتحــاری، یــک نفــر ملیت  تاجیکســتانی داشــته و هویت تروریست دوم هنوز به 2

صورت قطعی احراز نشده است.
بــا شناســایی عوامل انتقــال تروریســت ها به داخل  کشــور، اولین عملیات دســتگیری عوامل مذکور در 3

غروب روز حادثه انجام شد.
در بامداد روز بعد )پنج شــنبه ۱۴ دی مــاه( اقامتگاه  مورد استفاده ی دو تروریست معدوم در حومه ی شهر 4

گفتارسیاستمدار

سیدحسن نصرالله: آمریکایی ها از داعش در ایران استفاده می کنند

دبیرکل حزب الله لبنان در مراسم هفتم درگذشت »الحاج محمد یاغی« 
ملقب به »ابوسلیم« معاون اجرایی سابق دبیرکل حزب الله و نماینده سابق 
پارلمان لبنان در شــهر بعلبک، بار دیگر حادثه تروریستی کرمان را در 
چهارمین سالروز شهادت حاج قاسم سلیمانی به ملت ایران تسلیت گفت 

و تاکید کرد: »خون شهدا هرگز هدر نمی رود.«
او با عرض تسلیت شهادت »الحاج ابوتقوی« از فرماندهان الحشدالشعبی، 
در حمله آمریکا در بغداد را به گروه های مقاومت، حشدالشعبی و جنبش 
النجباء، گفت: »شهادت من به حاج ابوسلیم شهادت ملموسی است، من 
ایشان را از جوانی در سال ۱۹۷۸ می شناختم و از همان ساعات اول رابطه 
برادری، محبت، دوستی و اعتماد کامل به وجود آمد. او از ابتدای جوانی در 
بعلبک فردی مجاهد، فعال و انقلابی بود و اولین فردی که مایه الهام حاج 

ابوسلیم شد، حضرت امام سیدموسی صدر بود.«
دبیرکل حزب الله در خصوص حملات این حزب به مواضع دشــمن 
صهیونیســتی افــزود: »حزب الله از هشــتم اکتبر وارد نبرد با دشــمن 
صهیونیســتی شــده اســت و در این مدت تعداد زیادی از شهرک های 
صهیونیســتی هدف قرار گرفتند، مقاومت حدود ۶۷۰ عملیات نظامی 
اجرایی کرد و ۴۸ پایگاه، ۱۱ مقر در عمق خاک فلسطین، ۵۰ نقطه مرزی 
و ۱۷ شهرک رژیم صهیونیستی را هدف قرار داد.« به نقل از سایت خبری 
النشره، سیدحسن نصرالله تاکید کرد: »حزب الله لبنان تنها دکل های رژیم 
صهیونیستی را هدف قرار نمی دهد بلکه تجهیزات روی دکل ها را هدف 
قرار می دهد که صدها میلیون دلار ارزش دارد و کنترل اطلاعاتی بر بخش 
بزرگی از لبنان را پوشش می دهند. اکنون تمامی تانک ها و ماشین آلات 
نظامی دشمن در دیدرس نیروهای مقاومت هستند و حزب الله اطلاعات 

خوبی از مواضع و نیروهای نظامی صهیونیستی دارد.«
او با بیان اینکه دشمن به شدت به سکوت خود ادامه می دهد و تعداد 
واقعی کشــته ها و زخمی های خود را فاش نمی کند، افزود: »کارشناسان 
رژیم صهیونیستی می گویند آمار کشته های این رژیم در جنگ غزه سه 
برابر آماری اســت که ارتش رژیم صهیونیســتی اعلام می کند و بیش از 
۲۰۰۰ مجروح وجــود دارد که اکثر آنها در وضعیت ناامیدکننده ای قرار 
دارند. می دانیم که پنهان سازی تلفات بخشی از جنگ روانی دشمن است 
تا در مقابل جامعه خود سرشکسته نشود زیرا آن چه در حال وقوع است، 

تحقیر واقعی اسرائیل در جبهه جنوب محسوب می شود.«
دبیرکل حزب الله تاکید کرد: »مقاومت لبنان اهداف نظامی و سربازان 
رژیم صهیونیستی را هدف قرار می دهد و هدف مقاومت در لبنان، سوریه، 
عراق و یمن اعلام فشار بر دشمن است تا حمله به نوار غزه را متوقف کند. 
دشمن صهیونیســتی در نتیجه ترس و خستگی، اشتباهات فاحشی در 
غزه مرتکب شــده است . این رژیم صهیونیستی بود که از سال ۱۹۴۸، به 
خانه ها، مردم عادی و ارتش حمله کرده و مرتکب قتل عام می شد و این 
مردم جنوب لبنان بودند که آواره می شــدند. اگر یکی از این حملات که 
اکنون به مواضع رژیم صهیونیستی می شود، در گذشته رخ می داد، دشمن 

به قطع بیروت را هدف قرار می داد اما اکنون جرأت انجام این کار را ندارد 
و این همان معادله بازدارندگی است که مقاومت از سال ها پیش بر دشمن 

تحمیل کرده است.«
او با اشاره به شهرک نشینان صهیونیستی که از کابینه رژیم صهیونیستی 
می خواهند در مورد حملات محور مقاومت در لبنان تصمیم نظامی قاطع 
اتخاذ کند، گفت: »این یک تصمیم اشتباه خواهد بود و اولین متضرران آن 
خود صهیونیست ها و شهرک نشینان شمال اراضی اشغالی خواهند بود و به 
جای این کار باید از کابینه بخواهند جنگ علیه غزه را متوقف کند. اکنون با 
فرصتی تاریخی روبه رو هستیم تا هر وجب از خاک خود را به طور کامل آزاد 
کنیم و معادله ای را برقرار کنیم که مانع نفوذ دشمن به حاکمیت کشورمان 

شود و این فرصت بار دیگر توسط جبهه لبنان باز شده است.«
سیدحسن نصرالله به ترور شهید »صالح العاروری« نائب رئیس دفتر 
سیاســی حماس در جنوب بیروت اشاره کرد و گفت: »این جنایت بدون 
پاسخ و مجازات نخواهد ماند، هرگز از عبارت »در زمان و مکان مناسب« 
استفاده نمی کنیم و پاسخ ما حتمی خواهد بود. نمی توانیم در برابر چنین 
تجاوز بزرگی ســکوت کنیم.« دبیرکل حزب الله لبنان همچنین درباره 
عملیات نظامی مقاومت عراق در حمایت از مردم غزه گفت: »هدف اصلی 
از این عملیات ها حمایت از غزه است و دولت آمریکا از این مسئله نگران 
است که در مخمصه اوکراین گرفتار است. ایالات متحده نمی خواهد جنگ 
غزه در منطقه گسترش پیدا کند. از برکات عملیات های مقاومت اسلامی 
عراق برای یاری مردم غزه یکی این است که فرصت تاریخی برای خلاصی 
از اشغالگران آمریکایی به وجود آمده است. اکنون یک فرصت تاریخی برای 
دولت عراق و پارلمان و مردم این کشــور پیش آمده است تا »اشغالگران 
جنایتکار« را که خون عراقی ها و ملت های منطقه را می ریزند، از کشــور 
بیرون کنند.« او به انفجارهای تروریستی کرمان نیز اشاره کرده و افزود: 
»آمریکایی ها از داعش در ایران استفاده می کنند و بعد هم می گویند که 
هیچ ارتباطی با این انفجار کرمان ندارند. ساخته دست شما این ]جنایت[ را 
مرتکب شده است. چه کسی امروز داعش را در سوریه فعال کرده است؟ آیا 
آنها دنبال هدف قرار دادن نیروهای آمریکا هستند؟ فرصت خروج نیروهای 
آمریکایی از عراق امروز با خروج این نیروها از شرق فرات همراه خواهد بود 

و این یکی از برکات ملی همبستگی با غزه است.«
دبیرکل حزب الله لبنان با اشــاره به عملیات یمنی ها در دریای سرخ، 
تاکید کرد: »از برکات ملی این همبستگی این است که دولت صنعا دیگر 
یک گروه داخلی نیســت بلکه بخشی از معادله بین المللی شده است که 
جهان تمام قد در مقابل آن ســر تعظیم فرود می آورد و پیام یمن امروز 
برای آمریکاست مبنی بر اینکه تنها با جنبش انصارالله مواجه نیستند بلکه 
با ده ها میلیون از ملت یمن روبه رو هستند که سابقه شکست دشمن را 
دارند. یمنی ها توانسته اند معادله بازدارندگی خود را بر دشمن صهیونیستی 
تحمیل کنند و به همین دلیل است که جنگنده های رژیم صهیونیستی در 

آسمان یمن دیده نمی شوند.«
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